
Nº 159, quinta-feira, 20 de agosto de 2015 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 18 de agosto de 2015

No- 556 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal FREDERICO DOS SANTOS ARAÚJO,
lotado na Superintendência Regional de Polícia Federal em Goiás,
com o objetivo de realizar missão precursora visando à assunção da
função de Adido Adjunto junto à Embaixada do Brasil em Roma,
Itália, no período de 5 a 12 de setembro de 2015, inclusive trânsito,
com ônus. (Processo nº 08211.000478/2015-51)

No- 557 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
Policial Rodoviário Federal MARIA ALICE NASCIMENTO SOU-
ZA, Diretora-Geral do Departamento de Polícia Rodoviária Federal,
para participar da "Terceira Consulta Informal para a Elaboração da
Versão Preliminar da Declaração da Segunda Conferência Global de
Alto Nível sobre Segurança Viária", em Genebra, Suíça, no período
de 1º a 6 de setembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Pro-
cesso nº 08650.002660/2015-77).

No- 558 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal DANIEL LOURO DE ARAÚJO e
LUIZ HENRIQUE ALENCAR SILVA, lotados no Departamento de
Polícia Federal (DPF), com o objetivo de proceder à escolta policial
para transferência do brasileiro Kleber Coelho dos Santos, da Cidade
do Panamá/Panamá até Brasília/DF, no período de 1º a 4 de setembro
de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 4 7 2 / 2 0 1 5 - 8 3 ) .

No- 559 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal ALFREDO DE SOUZA LIMA COE-
LHO CARRIJO, lotado no Departamento de Polícia Federal (DPF),
para participar do "Countering Terrorism Fellowship Program (CTFP)
Homeland Defense Course", em Washington, D.C., Estados Unidos
da América, no período de 5 de setembro a 19 de dezembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 4 7 4 / 2 0 1 5 - 7 2 ) .

No- 560 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Perito Criminal Federal LEONARDO GENTIL BELLOT, lotado na
Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, para
participar do "Course on Analytical Skills Development of the Or-
ganisation for the Prohibition of Chemical Weapons (OPCW)", em
Umea, Suécia, no período de 22 de agosto a 6 de setembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 5 1 2 / 2 0 1 5 - 9 7 ) .

No- 561 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal MARCOS CEZAR PITANGUI PEREIRA,
lotado na Superintendência Regional de Polícia Federal em Santa
Catarina, com o objetivo de realizar missão precursora visando à
assunção da função de Adido Adjunto junto à Embaixada do Brasil
em Washington, D.C., Estados Unidos da América, no período de 22
a 29 de agosto de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 5 0 9 / 2 0 1 5 - 7 3 ) .

No- 562 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os servidores REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI, Se-
cretária Nacional de Segurança Pública, e CRISTIANO BARBOSA
SAMPAIO, Diretor de Operações da Secretaria Extraordinária de
Segurança para Grandes Eventos, e o Delegado de Polícia Federal
ÁLEX LEVI BERSAN DE REZENDE, Coordenador Regional de
Segurança para Grandes Eventos Adjunto da Superintendência Re-
gional de Polícia Federal no Rio de Janeiro, para, na qualidade de
observadores, acompanharem as ações de segurança do evento es-
portivo "Campeonato Mundial de Atletismo de 2015", em Pequim,
China, no período de 24 de agosto a 1º de setembro de 2015, in-
clusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08131.002646/2015-32).

No- 563 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal ALMIR DOS ANJOS FILHO, JOSÉ
DE MORAES NETO e THIAGO FRANCISCO SILVA, lotados no
Departamento de Polícia Federal (DPF), com o objetivo de participar
de treinamento inicial para aeronave EMBRAER ERJ-145 na empresa
CAE South America Flight Training, objeto do Contrato nº 22/2015-
COAD/DLOG/DPF, em Dallas/Texas, Estados Unidos da América, no
período de 8 de setembro a 4 de outubro de 2015, inclusive trânsito,
com ônus. (Processo nº 08200.012581/2015-72).

No- 564 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Especialista em Politicas Públicas e Gestão Governamental LUIZ
GUILHERME MENDES DE PAIVA, Diretor de Projetos Estratégicos
e Assuntos Internacionais da Secretaria Nacional de Políticas sobre
Drogas, para participar da "Segunda Reunião Extraordinária do Con-
selho Sul-Americano sobre o Problema Mundial das Drogas da União
das Nações Sul-Americanas (CSPMD/UNASUL)", em Montevidéu,
Uruguai, no período de 30 de agosto a 1º de setembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08129.012513/2015-13).

No- 565 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Delegados de Polícia Federal SANDRO LUCIANO CARON DE
MORAES, Diretor de Inteligência Policial, e DENNIS CALI, Chefe
da Divisão Antiterrorismo da Diretoria de Inteligência Policial do
Departamento de Polícia Federal (DPF), para participarem de con-
ferência relativa aos ataques terroristas perpetrados em janeiro de
2015 em Paris, bem como de visitas técnicas às unidades de in-
tervenção parisienses, em Paris, França, no período de 31 de agosto a
5 de setembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 4 4 1 / 2 0 1 5 - 2 2 ) .

No- 566 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora JULIANA PEREIRA DA SILVA, Secretária Nacional do
Consumidor, para participar da "Segunda Reunião Ordinária Anual da
Rede de Consumo Seguro e Saúde da Organização dos Estados Ame-
ricanos (RCSS/OEA)", bem como da "Jornada Acadêmica - Segu-
rança de Produtos de Consumo: Riscos, Responsabilidade e Repu-
tação", em Cartagena das Índias, Colômbia, no período de 1º a 4 de
setembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08012.003392/2015-26).

No- 567 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, altera o Despacho de Afastamento do País nº 518,
de 29 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 145,
de 31 de julho de 2015, Seção 2, página 40, para incluir o Delegado
de Polícia Federal DANIEL DAHER, Chefe da Divisão de Doutrina
de Inteligência e Treinamento da Coordenação-Geral do Centro In-
tegrado de Inteligência Policial e Análise Estratégica da Diretoria de
Inteligência Policial, em substituição ao Delegado de Polícia Federal
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES, Diretor de Inteligência
Policial do Departamento de Polícia Federal (DPF), mantidas as de-
mais condições. (Processo nº 08211.000495/2015-98).

No- 568 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal MÁRIO FERNANDO DE ALMEIDA
SEMPRINE, Superintendente Regional de Polícia Federal no Rio de
Janeiro, para participar do Estágio para Oficiais de Polícia com Fun-
ções de Direção e Chefia da Comunidade dos Países de Língua
Portuguesa (CPLP) sobre o tema: Segurança e Turismo, em Lisboa,
Portugal, no período de 12 a 27 de setembro de 2015, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.000468/2015-15).

No- 569 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, lotado na Delegacia de Polícia Federal em Lages/SC, para
participar de curso de capacitação, consoante o disposto no art. 10 do
Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, em San Severino
Marche, Itália, no período de 5 de setembro a 1º de novembro de
2015, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08091.001821/2015-98).

No- 570 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
servidor VITORE ANDRE ZILIO MAXIMIANO, Secretário Nacio-
nal de Políticas sobre Drogas, para participar do "Seminario Inter-
nacional: Nuevos enfoques en Políticas de Drogas en el Siglo XXI",
em Montevidéu, Uruguai, no período de 18 a 20 de agosto de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08129.013004/2015-16).

No- 571 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal MARCOS ROBERTO SALMAZIO, lotado
na Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, com
o objetivo de realizar missão policial para aprimoramento bilateral
das ações de repressão ao narcotráfico, no âmbito do IV Programa de
Cooperação entre o Departamento de Polícia Federal do Brasil e a
Secretaria Nacional Antidrogas do Paraguai, em Assunção, Paraguai,
no período de 17 de agosto a 15 de novembro de 2015, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.000505/2015-95).

No- 572 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora CEJANA BRASIL CIRILO PASSOS, Coordenadora-Geral
de Assuntos Internacionais da Diretoria de Projetos Estratégicos e
Assuntos Internacionais da Secretaria Nacional de Políticas sobre

Drogas, com o objetivo de participar da "Segunda Reunión del Grupo
de Trabajo para la Elaboración del Plan de Acción 2016-2020 de la
Comisión Interamericana para el Control del Abuso de Drogas (CI-
CAD)", na Cidade do México, México, no período de 26 de setembro
a 3 de outubro de 2015, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08129.012168/2015-18).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 349, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

Designar a servidora AURINÉIA DE ALMEIDA para o en-
cargo de substituta da Chefe da Divisão de Cadastro e Benefícios da
Coordenação de Administração de Recursos Humanos da Coorde-
nação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, código DAS
101.2, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

PORTARIA No- 357, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe foram sub-
delegadas pelo inciso VII do art 2º da Portaria SPOA/SE/MJ nº 65, de
4 de junho de 2014, publicada no D.O.U de 5 subsequente, e tendo
em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no processo 08020.007787/2015-07, resol-
ve:

Declarar vago, a partir de 17 de julho de 2015, o cargo de
Analista Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, ocupado pela
servidora NATÁLIA GRASIELE ALVES DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 1732821, do Quadro de Pessoal deste Ministério, em vir-
tude de posse em cargo inacumulável.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 358, de 14 de agosto de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2015, Seção 02,
página 35, onde se lê:

"Dispensar a servidora SARAH D'ÁVILA VASCONCELOS
do encargo de substituta de ANDREI SUAREZ DILLON SOARES,
Coordenador da Coordenação-Geral de Gestão Processual, código
DAS 101.3.",

leia-se: "Dispensar a servidora SARAH D'ÁVILA VASCON-
CELOS do encargo de substituta de ANDREI SUAREZ DILLON
SOARES, Coordenador da Coordenação-Geral de Gestão Processual
da Comissão de Anistia, código DAS 101.3."

Na Portaria nº 359, de 14 de agosto de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2015, Seção 02,
página 35, onde se lê:

"Designar a servidora MAYARA NUNES DE CASTRO para
exercer o encargo de substituta de ANDREI SUAREZ DILLON
SOARES, Coordenador da Coordenação-Geral de Gestão Processual,
código DAS 101.3, nos seus afastamentos e impedimentos even-
tuais.",

leia-se: "Designar a servidora MAYARA NUNES DE CAS-
TRO para exercer o encargo de substituta de ANDREI SUAREZ
DILLON SOARES, Coordenador da Coordenação-Geral de Gestão
Processual da Comissão de Anistia, código DAS 101.3, nos seus
afastamentos e impedimentos eventuais."

Na Portaria nº 360, de 14 de agosto de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2015, Seção 02,
página 35, onde se lê:

"Designar o servidor DAVID DOS SANTOS LEIPNITZ,
para exercer o encargo de substituto de ALEXANDRE ALBUQUER-
QUE DE MOURÃO, Coordenador da Coordenação-Geral do Me-
morial da Anistia Política do Brasil, código DAS 101.3, nos seus
afastamentos e impedimentos eventuais",

leia-se: Designar o servidor DAVID DOS SANTOS LEIP-
NITZ, para exercer o encargo de substituto de ALEXANDRE AL-
BUQUERQUE DE MOURÃO, Coordenador da Coordenação-Geral
do Memorial da Anistia Política do Brasil da Comissão de Anistia,
código DAS 101.3, nos seus afastamentos e impedimentos even-
tuais.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA No- 253, DE 13 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
51 da Portaria MJ nº 674, de 20 de março de 2008 e o art. 2º inciso
XIV do caput da Portaria SE nº 501, de 29 de maio de 2014,

Ministério da Justiça
.

denisson.penna
Máquina de escrever
REVOGADO



Nº 159, quinta-feira, 20 de agosto de 201536 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

publicada no Diário Oficial da União do dia 05 de junho de 2014, (nº
106, Seção 1, pág. 28), e para dar cumprimento aos dispostos do art
23, e no § 8º do art. 15, e alíneas I e II, letras "b", do art. 73, ambos
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,

Considerando as regras mínimas para tratamento de prisio-
neiros, adotadas pelo 1º Congresso das Nações Unidas sobre Pre-
venção do Crime e Tratamento de Delinquentes, realizado em Ge-
nebra, em 1955, e aprovadas pelo Conselho Econômico e Social da
ONU por meio da Resolução nº 663 CI (XXIV), de 31 de julho de
1957, aditada pela Resolução nº 2.076 (LXII), de 13 de maio de 1977,
e pela Resolução nº 1.984/47, de 25 de maio de 1984;

Considerando a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984, que
institui a Lei de Execução Penal;

Considerando a Portaria Interministerial MS/MJ nº 01 de 2
de janeiro de 2014, que institui a Política Nacional de Atenção In-
tegral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Pri-
sional;

Considerando a necessidade de ações de promoção da saúde,
prevenção de agravos e tratamento nas unidades prisionais, os fatores
de risco a que está exposta grande parte dessa população, em razão
das condições insalubres de confinamento, acentuando a situação de
vulnerabilidade dessa população; e

Considerando a necessidade de atender aos princípios dos
direitos humanos e, por conseguinte, às diretrizes das Políticas sobre
Drogas, da Política de Humanização e das boas práticas de saúde
traçadas nesse campo, resolve:

Art. 1º Ficam instituídos o Grupo de Trabalho (GT) para
elaboração de Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas para o
cuidado em saúde aos dependentes de drogas no sistema prisional.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por represen-
tantes, titular e suplente, dos seguintes órgãos:

I - Ministério da Justiça:
a) Departamento Penitenciário Nacional:
1. Diretoria de Políticas Penitenciárias; e
2. Diretoria do Sistema Penitenciário Federal.
b) Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas.
II - Ministério da Saúde:
a) Departamento de Atenção Básica;
b) Departamento de DST/AIDS e Hepatites Virais;
c) Departamento de Ações Programáticas Estratégicas; e
d) Política Nacional de Humanização.
III - Conselho Nacional de Justiça; e
IV - Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão.
§ 1º O GT será coordenado pela Diretoria de Políticas Pe-

nitenciárias do Departamento Penitenciário Nacional.
§ 2º Os representantes, titulares e suplentes, serão indicados

pelos dirigentes dos respectivos órgãos à Coordenação do GT, no
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de publicação desta Por-
taria.

Art. 3º A Diretoria de Políticas Penitenciárias, na qualidade
de coordenador do GT, compete:

I - convocar e coordenar as reuniões e organizar suas pau-
tas;

II - elaborar e manter sob sua guarda os relatórios e demais
documentos elaborados pelo GT; e

III - prestar apoio técnico, administrativo e financeiro, se
necessários, ao funcionamento do GT.

§ 3º O funcionamento e cronograma de atividades do GT
serão definidos e pactuados por ocasião da primeira reunião de tra-
balho.

Art. 4º Fica convidado para o GT representante do seguinte
o rg a n i s m o :

I - Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime; e
II - Instituições de Ensino Superior.
Art. 5º As funções dos representantes do GT não serão re-

muneradas e seu exercício será considerado serviço público rele-
vante.

Art. 6º Os coordenadores do GT poderão convidar repre-
sentantes de outros órgãos e entidades, públicas e privadas, sempre
que entendam necessária a sua colaboração para o pleno alcance dos
objetivos definidos nesta Portaria.

Art. 7º O GT terá o prazo de 120 (cento e oitenta) dias,
contados da data de publicação desta Portaria, podendo ser pror-
rogado por igual período, para conclusão e apresentação dos Pro-
tocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas para o cuidado em saúde
aos dependentes de drogas no sistema prisional.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 256, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 9o da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das atribuições delegadas
pelo art. 2o, caput, inciso XXV da Portaria SE no 501, de 29 de maio
de 2014, resolve:

Nomear, KAREN CRISTINE CORDOVA COSTA, para
exercer o cargo de chefe da Divisão de Licitações e Contratos da
Coordenação de Recursos Materiais da Coordenação-Geral de Ad-
ministração da Diretoria-Executiva do Departamento Penitenciário
Nacional, código DAS-101.2.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 257, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 9o da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das atribuições delegadas
pelo art. 2o, caput, inciso XXV da Portaria SE no 501, de 29 de maio
de 2014, resolve:

Nomear ADONIAS MICHEL SILVA, para exercer o cargo
de chefe da Divisão de Estudos sobre legislação de pessoal da Co-
ordenação de Recursos Humanos da Coordenação-Geral de Admi-
nistração da Diretoria-Executiva do Departamento Penitenciário Na-
cional, código DAS-101.2.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 258, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições delegadas pelo art. 2º,
caput, inciso XXVII, da Portaria SE no 501, de 29 de maio de 2014,
resolve:

Designar PEDRO HENRIQUE FÉLIX BERNARDES,
Agente Penitenciário Federal, matrícula SIAPE nº 2139718, para a
Função Gratificada da Diretoria Executiva - código FG-03.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 259, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições delegadas pelo art. 2º,
caput, inciso XXVII, da Portaria SE no 501, de 29 de maio de 2014,
resolve:

Designar EDER SPÍNOLA ROCHA, Agente Penitenciário
Federal, matrícula SIAPE nº 2225124, para a Função Gratificada da
Diretoria Executiva - código FG-03.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 260, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições delegadas pelo art. 2º,
caput, inciso XXVII, da Portaria SE no 501, de 29 de maio de 2014,
resolve:

Designar MARIELLA PEREIRA LIMA, Especialista em
Assistência Penitenciária Federal, matrícula SIAPE nº 2135617, para
a Função Gratificada da Diretoria Executiva - código FG-03.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 261, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 33 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 2o, caput, inciso XXV, da Portaria SE no 501, de 29 de maio
de 2014, resolve:

Exonerar, THIAGO COSTA SOARES do cargo de Chefe da
Divisão de Licitações e Contratos da Coordenação de Recursos Ma-
teriais da Coordenação-Geral de Administração da Diretoria-Execu-
tiva do Departamento Penitenciário Nacional, código DAS-101.2.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 262, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 33 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 2o, caput, inciso XXV, da Portaria SE no 501, de 29 de maio
de 2014, resolve:

Exonerar CRISTIANE MUNIZ SANTOS REZENDE do car-
go de Chefe da Divisão de Estudos sobre legislação de pessoal da
Coordenação de Recursos Humanos da Coordenação-Geral de Ad-
ministração da Diretoria-Executiva do Departamento Penitenciário
Nacional, código DAS-101.2.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

PORTARIA No- 252, DE 13 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR NACIONAL DO PROJETO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL COM O PNUD BRA/14/011,
no uso de suas atribuições legais conferidas e com fundamento no art.
17, III da Portaria MRE/GM nº 717, de 9 de dezembro de 2006, art.
6º, III, do Decreto 5.151, de 22 de julho de 2004; bem como a
Portaria Depen/MJ nº 47, de 11 de fevereiro de 2015 e

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica Internacio-
nal, firmado entre o Ministério da Justiça, por meio do Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN, e o Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento - PNUD, objeto do Processo nº
08016.031677/2014-36, para realização do Projeto de Cooperação
Técnica Internacional intitulado "Fortalecimento da Gestão do Sis-
tema Prisional Brasileiro", código BRA/14/011, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão para proceder à análise dos cur-
rículos recebidos por este Departamento, referente ao Edital nº 06/15,
e seleção de 01 (um) Consultor técnico especializado para iden-
tificação e produção de subsídios sobre estratégias de mobilização e
fortalecimento das ações de participação social na esfera de atuação

do Congresso Nacional em pautas e agendas relacionadas ao sistema
prisional brasileiro, no âmbito da cooperação técnica do projeto
B R A / 1 4 / 0 11 .

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes mem-
bros:

I - Polliana Andrade e Alencar - DEPEN/MJ;
II - João Vitor Rodrigues Loureiro - DEPEN/MJ;
III- Maria Gabriela Viana Peixoto - DEPEN/MJ.
Art. 3º O apoio técnico-administrativo necessário à reali-

zação dos trabalhos será prestado pela Assessoria de Gabinete da
Diretoria-Geral do Departamento Penitenciário Nacional.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.547, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
08502.003060/2003-96, 08520.008712/2013-51, 08500.014922/2013-
06 e 08502.004455/2015-40, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a DONIZETTE
BONFIM DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1768010, ocupante do
cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de
maio de 2014, com proventos integrais e paridade correspondentes ao
subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da
Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.561, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.049410/2015-15, resolve:

Conceder pensão vitalícia a CECÍLIA QUEIROZ PONCE,
viúva do ex-servidor WILSON BIZZO PONCE, aposentado no cargo
de Delegado de Polícia Federal, classe especial, matrícula SIAPE nº
181520, a partir de 13 de julho de 2015 (data do óbito), nos termos
dos artigos 217, I, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990,
alterada pela Medida Provisória nº 664, de 30/12/2014, convertida na
Lei 13.135/2015, combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com a
redação dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.562, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.045892/2015-26, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a JEFERSON
MACHADO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1310867, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de
maio de 2014, com proventos integrais e paridade correspondentes ao
subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da
Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.563, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08285.005473/2015-51, resolve:


